



Fot. M. Dąbrowski (7)

Wpajanie nawyków

Mariusz Dąbrowski

Technikum Leśne w Rucianem-Nidzie już po raz ósmy zorganizowało Konkurs Umiejętności Leśnych. Przyjechali zawodnicy z zaprzyjaźnionej szkoły leśnej z Niemiec, przyjechali zawodnicy z Technikum Leśnego w Białowieży. Nie zabrakło również absolwentów ZSL w Rucianem-Nidzie i oczywiście aktualnej reprezentacji szkoły

W tym roku rywalizacja obejmowała cztery konkurencje sprawdzające umiejętności posługiwania się piłą łańcuchową: zmianę łańcucha tnącego, przerzynkę złożoną, przerzynkę na dokładność oraz okrzesywanie. Przygotowano również Bieg Leśnika. W sumie w Konkursie Umiejętności Leśnych, rozegranym 10–11 marca, wystartowało 15 zawodników.

Dziewczyna bije wszystkich!

W tegorocznych zawodach bardzo dobrze zaprezentowali się zawodnicy z Niemiec, zwłaszcza przedstawicielki płci pięknej. Niemcy reprezentowały dwie dziewczyny: Ida Klaus i Leona Ottens oraz ich kolega Valentin Egbert.



Przy przerzynce precyzyjnej najlepiej jest położyć się na ziemi z nosem przy kłodzie i obserwować jak łańcuch wchodzi w trociny



Podczas konkurencji zmiany łańcucha zawodnik nie może skaleczyć sobie rąk

Ida Klaus pokonała wszystkich konkurentów w przerzynce kombinowanej. Widać było z jaką precyzją zawodniczka znać drewno rozpedzonym łańcuchem, jak w skupieniu sunie prowadnicą z dołu w górę. W tej konkurencji zawodnik musi odciąć krążek drewna odpowiedniej grubości: zaczyna cięciem prostopadłym od dołu, docina sztukę do połowy, następnie wyjmując prowadnicę i zaczyna drugi rżaz, tym razem od góry. A wszystko na tyle precyzyjnie, by dwa rżazy zeszły się ze sobą, pozostawiając jak najmniejszy niedopił. Dla utrudnienia kłody drewna ustawione są pod kątem względem podłoża. Pomiarowi podlega wielkość niedopiłu i odchylenie od prostopadłego cięcia względem pobocznic pnia.

Oczywiście pilarz porusza się z zaciągniętym hamulcem, z opuszczoną przyłbicą i w kompletnym stroju. Na-



Mistrzowie Polski okrzyszują bezbłędnie 30 gałęzi w ok. 19 sekund! Młodzi zawodnicy potrzebowali (na razie) prawie dwukrotnie dłuższego czasu

wet wejście na stanowisko bez zgody sędziego karane jest odebraniem punktów. Mieliliśmy przypadek, gdy zawodnik rozpedził się i zaczął ciąć kłodę od góry. W ten sposób stracił wiele punktów.

Trening czyni mistrza

Niemiec Valentin Egbert okazał się ekspertem w okrzyszowaniu drewna. Tutaj przede wszystkim liczy się precyzja i czas odcinania sztucznych gałęzi, ustawionych dookoła pnia pod różnymi kątami. Mistrzowie Polski okrzyszują bezbłędnie 30 gałęzi w około 19 sekund! W Rucianem zawodnicy potrzebowali prawie dwukrotnie więcej.

Przerzynka precyzyjna należała do absolwenta ZSL Damiana Jakubczyka. Cała sztuka w tzw. „desce” polega na tym, by z kawałka kłody odciąć plaster drewna bez naruszenia łańcuchem deski, na której kłoda jest położona.

REKLAMA

MASZyny LEŚNE
Jan Kloda



Puńców
ul. Cieszyńska 67 A, 43-400 Cieszyń
tel./faks 33 852 96 52
tel. kom. 607 083 256
e-mail: biuro@maszyny-lesne.pl

maszyny do przygotowania drewna opałowego
wciągarki • kłeszcze zrywkowe
równiarki rozdrabniacze • łańcuchy zrywkowe
łańcuchy na koła

KOSCH Franggard
URBAN
VERIGA **NOPOZIM**

nowy sklep internetowy
www.maszyny-lesne.com



www.maszyny-lesne.pl



Sędziowaniem jak co roku zajęła się służba leśna



Zawsze jedną z konkurencji jest udzielanie pierwszej pomocy



A na deser – tor przeszkód ciągnikiem. Zadaniem było przejechanie trasy w jak najkrótszym czasie, wioząc wiadro napełnione wodą

Zawodnik musi pozostawić minimalny niedopił, najlepiej zerowy. Dla utrudnienia miejsce przerzynki zasłonięte jest trocinami, tak że zawodnik do samego końca nie jest pewien, czy prawidłowo wykonał zadanie. Najlepiej jest położyć się na ziemi z nosem przy kłodzie i obserwować jak łańcuch wchodzi w trocinę.

Podczas zmiany łańcucha na czas najszybszy okazał się Dawid Mioduszewski, reprezentant ZSL w Rucianem-Nidzie. Zawodnik w danej konkurencji musi zmienić łańcuch i przekręcić prowadnicę, nie kalecząc sobie ręk. Dokręcenie śrub sprawdzane jest kluczem dynamometrycznym, czasami zdarzają się przypadki założenia odwrotnie piły łańcuchowej w pilarence, co skutkuje niestety dyskwalifikacją w następnych konkurencjach. Najlepszy nasz zawodnik zmienił łańcuch w około 21 sekund, dla porównania mistrz Polski potrzebuje zaledwie 10 sekund!

Bieg Leśnika i samarytanką

Kolejnym wyzwaniem dla zawodników były zadania z pierwszej pomocy. Później w Biegu Leśnika mogli wykazać się wiedzą leśną: mierzyli wysokość drzew, określali ich miąższość, rozpoznawali ptaki, owady, grzyby, próbki drewna. Na zakończenie strzelali z wiatrówek i pokonywali tor przeszkód kierując ciągnikiem. Zadaniem było przejechanie trasy w jak najkrótszym czasie, wioząc wiadro napełnione wodą.

Dobre manieri

Widowiskowe, a jednocześnie bezpieczne, posługiwanie się piłą łańcuchową sprawia, że cięcie drewna cieszy się coraz większym zainteresowaniem. W całej Polsce od kilkunastu lat odbywają się zawody drwali. To doskonała okazja do wyrobienia dobrych nawyków w posługiwaniu się pilarką, co jest szczególnie ważne w przypadku młodych zawodników. Nieprzypadkowo więc ZSL w Rucianem-Nidzie już po raz ósmy podjął się organizacji zawodów dla uczniów szkół leśnych. W tym roku mistrzem klasyfikacji ogólnej został absolwent ZSL w Rucianem-Nidzie Damian Jakubczyk. ☺